Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Pro L. Muræna

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLIVS CICERO

PRO

L. MVRÆNA.

ORATIO VICESIMA TERTIA.

SYNOPSIS.

Quæstio. An Muræna ambitum commiserit. Accusatores Ser. Sulpitius, M. Porcius, Cat. & Cn. Posthumius. Reus, C. Muræna. Patroni Muræna, Cicero, Q. Hortensius, M. Crassus. Eventus, Muræna periculo accusationis liberatus. Acta anno urbis 890.

Vñ deprecatus sum à diis immortalibus, judices, more, institutoque majorum, illo die, quo auspicatio, comitis centuriatis, L. Murænam eonfulem renuntiavi: ut 2 ea res mihi, magistratique meo, populo, plebique Romæ, bene atque feliciter eveniret: eadem precor ab iisdem diis immortalibus ob ejusdem hominis consulatum unam cum salute obtinendum, & ut vestra mentes, atque sententia cum populi Rom. voluntate, suffragiisque consentiant, eaque res vobis, populoque Rom. pacem, tranquillitatem, otium, concordiamque afferat. Quod si illa sollempnis comitorum precatio consularibus auspiciis consecrata, tantam habet in se vim, & religionem, quam tam recip. dignitas postular: idem ego sum precatus, ut eis quoque hominibus, quibus hic consulatus, me rogante, datum esset, ea res faustè, feliciter, prospereque eveniret. Quæcumq; ita sint, judices, & quæ omnis deorum immortalium potestas, aut translata sit ad vos, aut certe communica voibuscum: idem consul eum vestra fidei commendat, qui an te diis immortalibus commendavit: ut ejusdem hominis voce & declaratus consul, & defensus, beneficium populi Rom. cum vestra, atque omnium civium salute tueatur. Et, quoniam in hoc officio studium meæ defensionis, ab accusatoribus, atque etiam ipsa susceptio cause reprehensa est: antequam pro L. Muræna dicere instituo, pro me ipso pauca dicam: non quòd mihi potior, hoc quidem in tempore, sit officii mei, quæm hujus salutis defensio: sed ut, meo facto vobis probatio, majore auctoritate ab hujus honore, fama, fortunis omnibus, inimicorum impetus propulsare possim. Et primum M. Catoni, vitam ad certainam rationis normam dirigenti, & diligentissime perpendenti momenta officiorum omnium, de officio meo respondebo. Negat fuisse rectum Catō, me & consulem, & legis ambitus latorem, & tam severè gesto consulatu, causam L. Muræna attingere, cuius reprehensione me vehementer moveat, non solum ut vobis, judices, quibus maximè debo, verum etiam ut ipse Catō, gravissimo, atque integerrimo viro, rationem facti mei probem. A quo tandem, M. Catō, est aquis consulem defendi, quæm à consule? Quis mihi in repub. potest, aut debet esse conjunctior, quæm is, cui

respub. & à me unà traditur sustinenda, magnis meis laboribus, & periculis sustentata? Quod si in iis rebus repetendis, & quæ mancipi sunt, is periculum judicii praefata debet, qui se nexus obligavit: profectò etiam rectus in judicio consulis designati est potissimum consul, qui consulem declaravit, auctor beneficium populi Rom. defensor; periculi esse debet. Ac, si, ut nonnullis in civitatibus fieri solet, patronus huic causa publicè constitueretur: is potissimum hontore affecto defensor daretur, qui eodem honore praeditus non minus afferre ad dicendum auctoritaris, quæm facultatis. Quod si in PORTV SOLVENTIBVS, ii, qui jam in portum ex alto inveniuntur, & præcipe & summo studio solent & tempestatuum rationem, & prædonum, & locorum, quod natura aferat, ut eis favemus, qui eadem pericula, quibus nos perfundit sumus, ingrediantur: quo tandem me animo esse oportet, propèjam ex magna jactatione terram videntem, in hac, cui video maximas reip. tempestates esse subeundas? Quare si est boni consilii, non solum videre, quid agatur, verum etiam provide re, quid futurum sit: ostendam alio loco, quantum salutis communis inter sit, duos consules in rep. Kalendis Jan. esse. Quod si ita est, non tam me officium debuit ad hominis amici fortunas, quæm respub. consulem ad communem salutem defendendam vocare. Nam quod legem de ambitu tuli, certe ita tuli, ut eam, quam in hometipisci jampridem tulerm de civium periculis defendendis, non abrogarem. Etenim si lationem factam esse confiterer, idque recte factum esse defenderem, factam esse confiterer, idque recte factum esse defenderem: facerem improbe, etiam si aliis legem tulisset. cum vero nihil communis comit legem esse defendam, quid est, quod meam defensionem latio legis impietat? Negat esse ejusdem severitatis, Catilinam, exitium reip. intra mœnia molientem, verbis, & panè imperio urbe expulisse: & nunc pro L. Muræna dicere. Ego autem has parteis lenitatis, & misericordia, quas menatura ipsa docuit, semper egi libenter: illam vero gravitatis, severitatisque personam non appetivi: sed ab respub. mihi impunitam sustinui, sicut hujus imperii dignitas in summo periculo civium postulabat. Quod si tum, cum respub. vim, & severitatem desiderabat, vici naturam, & tam vehemens fui, quæm cogebas, non quæm volebam: nunc, cum

Ff

omnes

1. Quæ deprecasse sum à Diis, &c.] Revocandum præcavi prioris fe-
dei scripturam, hodiernum enim precium tantum servans, contra
silm culos & missi Pall. quatuor, item cod. S. Victoris.

2. Ex eis mihi magistratusque mēs: S. Vičt. Pal. lec. tere ex eis mihi fi-
deo magistri, &c. ex eis mihi sibi magistri. Pal. tamen pr. aut editio prima re-
spuens vocem aliam.

3. Con populi Rom. voluntariis.] Coactus sum admittere hanc le-
ctionem ob concordiam quatuor Palat. S. victoris & Memmiani,
item editionis CCCCLXXVIII, nam antiquior quinque annis, habet

illud volgatum, >slutate.

4. Am. una tradidisse. &c.] Conicit Lambinus ans. sed quare potius non reddit rationem cur vulgata ferri non debeat?

5. Quæ mancipi sunt.] Neoterici contra vere, librotis mancipi quomo-
do neque in melioribus editionibus.

6. Præcipites summa studis.] Concionant alii, predicare, sed male à
præcipiendo enim præcipere.

7. Negat esse ejusdem severitatis, Catilinam.] Hotomanus interponit,
Catilinam, sed à conjectura videatur lib. 12. Obser. cap. II.

I. Quæm

omnes me cause ad misericordiam, atque ad humanitatem vocent, quanto tandem studio debo natura mea, conseruandiniq; servire? Ac de officio defensionis mea, ac distributione accusationis tua, fortasse etiam alia in parte orationis dicendum nobis erit. Sed me, judices, non minus hominis sapientissimi, atque ornatussimi, Ser. Sulpicii, conuersio, i quā Catonis accusatio commovebat: qui gravissimè, & acerbissimè ferre dixit, me familiaritatis, necessitudinique oblitum, caufam L. Murænæ contra se defendere. Huic ego, judices, satisfacere cupio, volo que adhibeatur arbitrios. Nam cūm G. R. A. V. E. R. S. T. V. E. R. E. acculari in amicitia, tum, etiam si falso accuseris, non est negligendum. Ego, Servi Sulpicii, me in petitione tua tibi omnia studia, atque officia pro nostra necessitudine & debuissim confiteor, & prestitissim arbitror. nihil tibi, consulatum petenti, à me defuit, quod esset aut ab amico, aut à gratioso, aut à consule postulandum. abit illud tempus: mutata ratio est: sic exultimo, sic mihi persuadeo, me tibi contra honorem L. Muræna, quantum tu à me postulare ausus sis, tantum debuisse: contra salutem, nihil debere. Neque enim si tibi sum, eum peteres consulatum, affui, idcirco nunc, cūm Murænam ipsum petas, adjutor eodem pacto esse debo. Atque hoc non modo non laudari, sed ne concedi quidem potest, ut amici nostris accusantibus, non etiam alienissimos defendamus. Mibi autem cum Murana, judices, & versus, & magna amicitia est: quā in capitib; dimicione à Ser. Sulpicio non idcirco obruerat, quod aebudem in honoris contentione superata est. Quia tūcaūla non esset, tamē vel dignitas hominis, vel honoris ejus, quem adeptus est, amplitudo, summa mihi superbie, & crudelitatique famam inuississet, si hominis, & suis, & populi Rom. ornamenti amplissimi causam tanti periculi repudiasssem. Neque enim jam mihi licet, neque est integrum, ut meum laborem, hominum periculis *sablevandis* non impertiam. Nam cūm præmia mihi tanta pro hac industria sint data, quanta antea nemini: labores, per quos ea cepitis, cūn adeptus sis, deponere, esset hominis & auctri, & ingrat. Quid si licet desinere, si te auctore possum, si nulla inertia, nulla superbie turpitudo, nulla inhumanitas culpa suscipitur: ego verò liberenter. Sin autem fuga laboris, desidiam: repudiatum supplicum, superbiam: amicorum neglegcio, improbitatem coaguit: nimurum hac causa est ejusmodi, & quam nec industris, nec misericors, nec offiosos deserere possit. Atque hujus rei conjecturam de tuo ipsius studio, Servi, facilissime cepitis. Nam si tibi necesse putas, etiam adversariis amicorum tuorum de jure confluentibus responderes: & si turpe existimes, te ad eas, illum ipsum, quæsa contra veneris, causa cadere: nol tam esse iugitus, at, cuna tui fontes vel inimicis tuis patentes, vel otros rivulos etiam amicis putes clausos esse oportere. Et enim, si me tua familiaritatis ab hac causa removissem, & si hoc idem Q. Hortensi, M. Crassi, clarissimis viris, si item ceteris, à quibus intelligi, tuam gratiam magni estimari, accidisset: in ea civitate consul designatus defensor non haberet, in qua nemini unquam insimmo maiores nostri patronum decesserunt. Ego vero, judices,

ipse me existimat nefarium, si amico: crudellem, simi-
fero: superbum, si consuli defuisse. Quare quod dandum
est amicitia, large dabitur à me, ut tecum agam, servi, non
secus, s; ac si me, es esset frater, qui mihi est carissimus, isto
in loco, quod tribuendum est officio, fidei, religioni, id
ita moderabor, ut menierim me contra amici studium
pro amici periculo dicere. Intelligo, judices, treis totius
accusationis partis fuiss, & earum unam in te pretensione
vitæ, alteram in contentione dignitatis, tertiam in crimi-
nibus ambitus esse veritatem. Atque hanc trium partium
prima illa, quā gravissima esse debebat, ita fuit infirma, &
levis, ut illos lex magis quadam accusatoria, quā vera
maledicendi facultas de vita L. Muræna dicere aliquid
coegerit. Objecta est enim Asia: quā ab hoc non ad volu-
patem, & luxuriam expetita est, sed in militari labore per-
agrata, qui si adolescentis patre suo imperatore non meru-
set: aut hostem, aut patris imperium timuisse, aur a pa-
rente repudiatus videbatur. An, cūm federe in equis trium-
phantium praetextati potissimum filii soleant, huic donis
militaris patris triumphum decorare fugiendum fuit, ut
rebus communioris gestis penè simul cum patre triumpharet?
Hic verò, judices, & fuit in Asia, & viro fortissimo, pa-
renti suo, magno adiumento in periculis, solatio in labo-
ribus, gratulatione in victoria fuit. Et, si habet Asia sup-
cionem luxuria quandam: non Asiam nunquam vidisse,
sed in Asia continentem vixisse, laudandum est. Quam obrem
non Asiam nomen objicierunt Muræna fuit, ex qua laus
familia, memoria generi, honos & gloria nomini consti-
tuta est: sed aliquod aut in Asia susceptum, aut ex Asia de-
portatum flagitium, ac dedecus. Meruisse verò stipendia
in eo bello, quod tūm populus Rom. non modo maxi-
mum, sed etiam solum gerebat, virtutis: atque Imperatore
libentissime meruisse, pietatis: finem stipendiiorum pa-
tris victoriæ, ac triumphum funē, felicitatis fuit. multa
dixit quidem idcirco nihil in hilice rebus loci est, quod omnia
laus occupavit. Saltatorem appellat L. Muræna Ca-
to. Maledictum est, si verè objicitur, vehementis accusa-
toris: si falso, maledici convicatoris. Quare cūm illa sit
auctoritate, non debes, M. Cato, arispiere maledictum ex
tristia, s; aut ex securarum aliquo convicio, neque temere
confuse populi Rom. saltatorem vocare: sed conspic-
te, quibus præterea vitiis affectum esse necesse sit eum, cui
vele ihud obici possit. Ne me enim ferè saltat sobrius,
nisi forte insaniat: neque in solitudine, neque in convivio
moderate, atque honesto & temperante convivio, amicem lo-
ci, multarum deliciarum comes est extreme saltatio. Tu
mihil artipisid, quod necesse est omnium vitiorum esse
postremum: relinquis illa, quibus remotis, hoc vitium o-
mnino esse non potest. nullum turpe convivium, non
amor, non comissatio, non libido, non sumptus ostendit-
ur. &, cūm ea non reperiantur, que voluptatis nomen
habent, quaque vitiola sunt: in Quo ipsam luxuriam
reperiit non potes, in eo te umbram luxurie reperiurum
putas? Nihil igitur in vita L. Muræna dici potest? ni-
hil, inquam, omnino, judices. Sic à me coniūl designa-
tus defenditur, ut ejus nulla fraus, nulla avaritia, nulla
peccatum.

1. Quam Catonis accusatio commovebat.) Non de nihilo est, in Pall. sec.
quam Catonis capitulo, neque multum ab hac voce S. Vict. in quo
estat. & certe capitulo hinc belle convenire videgar.

2. Credelatique somnam insuffiser.) Gulielmus conjectebat infra-
missio.

3. Nenulla inerris, nulla superbia etc.) Sic Pall. omo. & edit. Lambi-

nus addebat de conjectura, inerris nota.

4. Quam nec industris, nec misericors.) Ita solum Pall. pr. nam aliis
reperiunt, quem me misericors, ut & verius est usi, unde suspicabatur Gu-
dielius syllaba inserta legi postea: quam nec iugiterne quisquam, nec mi-
sericors.

5. At si meus esset frater, qui mihi est carissimus, ista in lege.) Secutus
sum Pall. meos & verū, sed in quibus omnibus esset, non usi hodie edi-
citur, esset distinctio solum est à mea manu, antea enim interpungeban-
tur: & si meus esset frater, qui mihi est carissimus: ista in lege, quid mihi

trib. etc.

6. Aut ex securarum aliquo convicio.) Lambinus repouserat, convivis
tangunt ibi locus propriæ securarum, sed largiter errat. Securi ferē e-
ranti qui creditum flagitabant per vias, affectabanturque obvios. un-
der lux accedit. Suetonius capitulo I. VII. de vita Tiburtii.

7. Sed expiare quibus, &c.) Non male conjectat Gulielmus, sed cito
remissio.

8. Temperante convivio, amicem loci etc.) Cisant passim hunc locum Cris-
tici, tanquam securum esset, in tempore, sed alterum profecto inventi
in omnibus, all. eratque in exemplari S. Victoris, adeo ut miseri-
tatis nequeam contrarium inhabere omnibus editionibus tenus pincel-
fa. si esse autem convivio tempore, quod longè ante horam suam indi-
citur, &c. diu est quod nos docuit eximius ille nobis Iulius Li-
pius ad XIV. Annal. Tacitū, cui adquiesce.

1. Com

perfidia, nulla crudelitas, nullum petulans dictum in vita proferatur. Bene habet: iusta sunt fundamenta defensionis. Nondum enim nostris laudibus, quibus utar postea, sed propè inimicorum confessione, virum bonum, atque integrum hominem defendimus. Quo constituta, facilior est mihi aditus ad contentionem dignitatis: quæ pars altera fuit accusationis. Summam video esse in te, Servi Sulpici, dignitate generis, integritatis, industria, ceterorumque ornamenti omniū, quibus furem, ad consulatus petitionem aggredi per est. Paria cognosco esse ita in L. Muræna, atque ita paria, ut neque ipse dignitate vinci poterit, neque te dignitate supererit. Contempsisti L. Muræna genus: extulisti tuum. Quo loco si tibi hoc sumis, nisi Quid patricius sit, neminem bonum esse genere natum; facis, ut rursus plebs in Aventinum sevocanda esse videatur. Sin autem sunt amplæ, & honestæ familiæ plebejæ, & proavus L. Muræna, & avus, prætores fuerunt, & pater cum amississime, atque honestissime ex prætura triumphasset, hoc faciliorem huic gradum consulatus adipiscendi zeliuit, quod is jam patri debitus, à filio petebatur. Tum vero nobilitas, Servi Sulpici, tametsi summa est, tamen hominibus litteratis, & historicis est notior: populo vero, & suffragatoribus obscurior. Pater enim fuit equestris loco: avus nulla illustri laude celebratus. Itaque non ex sermone hominum recenti, sed ex annualium vetustate eruenda est memoria nobilitatis tuae. Quare ego te semper in nostrum numerum aggregare solem, quod virtute, industriaque perfecisti, ut, cum equitis Rom. elles filius, summa tamen amplitudine dignus putarer nec mihi umquam minus in Quid Pompejo, novo homine, & fortissimo viro, virtutis esse visum est, quam in homine nobilissimo, M. Aemilio. Etenim EJUSDEM ANIMI, atque ingenii est, posteris suis, quod Pompejus fecit, amplitudinem nominis, quam non accepit, tradere: de, ut Scaurus, memoriam propè intermor tuam generis sui, virtute renovare. Quamquam ego jam putabam, judices, multis viris fortibus ne ignobilis obijiceretur generis, meo labore esse perfectum: qui non modo Curis, Catonibus, Pompejis, antiquis illis, fortissimi viris, novis hominibus, sed his recentibus, Martis, & Didiis, & Coelii commemorandis jacebant. Cum ego vero tanto intervallo claustra ista nobilitatis refregisse, ut aditus ad consulatum posthac, sicut apud majores nostros fuit, non magis nobilitatis, quam virtutis, patres: non arbitrabar, cum ex familia vetere, & illustri consul designatus ab equitis Rom. filio, confule, defenderecetur, de generis novitate accusatores esse dictatos. Etenim mihi ipsi accidit, ut cum duobus patriciis, altero improbissimo, atque audacissimo: altero modestissimo, atque optimo viro peterem: superavi tamen dignitate Catilinam, gratia Galbam. Quod si id crimen homini novo esse deberet: profecta mihi neque inimici, neque invidi defuisse. Omitamus igitur de genere dicere, cuius est magna in utroque dignitas: videamus cetera. Quixitum una petiti, & sum ego factus prior. Non est respondendum ad omnia. neque enim quemquam vestrum fugit: cum multi pares dignitas fiant; & unus autem primum solus possit obtinere: non eundem esse ordinem dignitatis, & renuntiationis: propterea quod renuntiatio, gradus habeat: dignitas autem, sit per se eadem omnium. Sed quaestura utrisque propemodum pari momento sortis fuit. Habuit hic lege Titia 3 provinciam ta-

citam, & quietam: tu illam, cui cum quatuor sortiuntur, etiam acclamari solet. Ostiensem, non tam gratiosam, & illustrem, quam negotiosam, & molestem. Confedit utriusque nomen in quaestura, nullum enim vobis fors campam dedit, in quo excutere virtus cognoscique posset. Reliqui temporis spaciū in contentionem vocatur. ab utroque diffimilius ratione tractatum est. Servius hic nobiscum hanc urbanam militiam respondendi, scribendi, cavendi, plenam sollicitudinis, ac stomachi, secutus est: **JULS CIVILE DIDICIT:** multum vigilavit: laboravit: prestat multis fuit: multorum stultitiam perpetius est: arrogantiam pertulit: difficultatem exsorbut: vixit ad aliorum arbitrium, non ad suum. **MAGNA LAUS,** & grata hominibus, unum hominem elaborate in ea scientia, quæ sit multis profutura. Quid Muræna interea? fortissimo, & sapientissimo viro, summō imperatori, legatus L. Lucullo fuit: qua in legatione **DUXIT EXERCITUM:** signa consultit: manum conferuit: magnas copias hostium fudit: urbis partim vi, partim obdizione cepit: Asiam istam refettam, & eandem delicatam, sic obiit, ut in ea neque avaritia, neque luxuria negligenter reliquerit: maximo in bello sic est versatus, ut hic multas res, & magnas sine imperatore gesserit, nullam sine hoc imperator. Atque hæc, quamquam præsentis L. Lucullo loquar, tamen, ne ab ipso propter periculum nostrum, concessam videamus habere licentiam fingendi, publica littera testata sunt omnia: quibus L. Lucullus tantum laudis imperit, quantum neq; ambitionis imperator, neque invidus, tribuere alteri in comunicanda gloria debuit. Summa in utroque; est honestas, summa dignitas: quam ego, si mihi per Servium licet, pari, atque eadem in laude ponam. sed non licet. agitare in militarem: insectatur toram hanc legationem: assiduitatis, & operarum harum quotidianarum putat esse consulatum. Apud exercitum mihi fueris, inquit, tot annos? forum non attigeris? & absueris tamdiu? &, cum longo intervallo veneris, cum iis, qui in foro habitarunt, dignitate contentas? Primum ista nostra assiduitas. Servi, nescis, quantum interdum afferat hominibus fatidii, quantum latetatis, mihi quidem vehementer expedit, politat in oculis esse gratiam: sed tamen ego mei latetatem magno meo labore superavi: & tu idem fortasse: verum tamen utrique nostrum desiderium nihil obfuscat. Sed, ut, hoc omisso, ad studiorum, atque artium contentionem revertamur: qui potest dubitari, quin ad consularum adipiscendum, multo plus afferat dignitatis, rei militaris, quam juris civilis gloria? Vigilas tu de nocte, ut tuis coniutoribus respondeas: ille, ut eo, quod intendit, maturè cum exercitu perveniat, te gallorum, illum buccinarum cantus exuscitat, tu actionem instituis: ille aciem instruit, tu cœves, ne tui consolatores: ille, ne urbes, aut castra capiantur, s. Ille tenet, & seit, ut hostium copiæ: tu ut aquæ pluviz arceantur. Ille exercitatus est in propagandis finibus; tu in regendis, ac numerum (dicendum est enim quod sentio) re militari virtus præstas ceteris omnibus. HÆC NOMEN populo Rom. hæc huius urbi æternam gloriam pegerit: hæc orbem terrarum parere huius imperio coegerit: omnes urbanæ res, omnia hæc nostra præclaræ studia, & hæc forensis laus, & industria, latent in tutela, ac præsidio bellicæ virtutis. simulatque increpuit suspicio tumultus; artes illico nostræ conticescunt. Et, quoniā mihi videris illam scientiam

Ff 2

juris

1. *Commuli pares dignitate.*) Pall. duo melliores pari dignitate, nam tertio hac omnia defuncti, neque etiam conspicuntur in editionibus duabus primis annis: CCCCLXXXIII. & LXXXIX. sed & S. Victoris liber habet pars; adeo ut illud revocandum videatur.

2. *Quænam enim primus filius posset oblinire.*) Lambinus primus, sed frater, primus oblinire, recte dicitur, ut sit nomen a primo, non adversarium. videatur tamen Hotomanus libro II. Obseruat. c. 12. qui locum habet pro mutilo.

3. *Provinciam tacitam.*) Dighius noster libro VI. Factorum putat hec

excedisse nomen provincie, aut sive negligenter ab Oratore praeteritam; qui consulariter junioribus, super illo: cui etiam acclamari solet, quod fatim sequitur.

4. *Absueris tam diu.*) S. Victoris membranæ habent absueris, veteri ratione scribendi.

5. *Hæc tenet ex se, ut hostium opes.*) Hæc ista citat Quintilianus libra rx. Instit. Orat. cap. 3. secunda facie in mil. Palatino, quam hodie videntur: neque tamen sine multis nōvis.

1. Quid

Juris, tanquam *filiam* osculari tuam, non patiar te in tanto errore verari, ut istud nescio quid, et quod tantopere didicisti, præclarum aliquid esse arbitrere. Aliis ego te virtutibus, continentia, gravitatis, iustitia, fidei, ceteris omnibus, consulatu, & omni honore semper dignissimum judicavi. quod quidem ius civile didicisti: non dicam, operam perdidisti: sed illud dicam, nullam esse in illa disciplina munitione ad consultum viam. omnes enim aites, quæ nobis populi Rom. studia conciliant, & admirabilem dignitatem, & pergratam utilitatem debent habere. Summa dignitas est in iis, qui militari laude antecellunt. omnes enim, quæ sunt in imperio, & in statu civitatis, ab iis defendi, & fieri putantur. summa etiam utilitas: si quidem eorum consilio, & periculo, cum repub. tum etiam nostris rebus perfici possumus. Gravis etiam illa est, & plena dignitas, dicendi facultas, quæ saepe valuit in consule diligendo, posse consilio, atque oratione, & senatus, & populi, & eorum, qui res judicant, menteis permovere. Quixatur consul, qui dicendo nonnumquam comprimat tribunitios furores, qui concitatum populum flectat, qui largitione resilit. Non mirum, si ob hanc facultatem homines saepe etiam non nobiles consulatum consecuti sunt: praetertim cum hoc eadem res plurimas *gratias*, firmissimas amicitias, maxima studia pariat. quorum in isto vestro artificio, Sulpici, nihil est. Primum dignitas in tamen scerua quæ potest esse? Ies enim sunt parva, propè in singulis litteris, atque interpunktibus verborum occupata. Deinde, etiam si quid apud maiores nostros fuit in isto studio, admirationis: id, enunciatis vestris myste- riis, rotum est contemptum, & abjectum. Posset agi lege, necne, pauci quondam sciebant. fastos enim vulgo non habebant, erant in magna potentia qui consulebantur: a quibus etiam dies, tanquam à Chaldaeis, petebantur. Inveniens est scriba quidem Cn. Elavius, qui *cornicium oculos confiserit*, & singulis diebus ediscendos fastos populo proposuerit. & ab ipsis cautis jurisconsultis eorum sapientiam compilavit. Itaque irati illi, quod sunt veriti, ne, dictum ratione pervulgata, & cognita, sine sua opera lege posset agi, notas quasdam composuerunt, ut omnibus in rebus ipsi interessent. Cum hoc fieri bellissime posset: Fundus Sabinus, meus est: immo meus: deinde iudicium: noluerunt. *Fyndvs*, inquit, *qui est in agro, que sabinus vocatur*. Satis verbosè cedo, quid posse? *EVM XGO EX IVRE QVIR, MIVM ESSE ATO*. Quid tum? *INDE EGO TRENIVRE MANY CONSERVTM VOCO*. Quid huic tam loquaciter litigio responderemus, unde petebatur, non habebat. Transit idem jureconsultus, nubincis Latini modo: *Vnde TV ME, inquit, EX IVRB MANY CONSERVTM VOCASTI*, INDE IBI EGO TE REVOCO. Propter interea, ne pulchrum se, ac beatum putaret, atque aliquid ipse sua sponte loqueretur, et quoq; carmen compositum est, cum ceteris rebus absurdum. & tum vero in

illo: *SVIS VTRISQUE SUPERSTITIBVS, PRÆSENTIBVS: ISTAM VIAM DICO: SINITE VIAM*. Præfatio aget sapientis ille, qui inire viam doceret: *RREDITE VIAM*. comedem duce redibant. Hæc jam tum apud illos barbaros, ridicula, credo, videbantur. homines, cum recte, atque in loco constitissent: juberi abiire: ut, unde absissent, eodem statim redirent. Iisdem inepti fucata sunt illa omnia, *QVANDO TE IN IVRE CONSPLICIO*. & hæc, *4 SED ANNE TV DICIS, QVLCAVSA VINDICAVERIS?* quædam erant occulta, necessariæ ab eis, qui ea tenebant, petebantur: postea vero per vulgata, atque in manibus jacata, & excussa, inanissima prudentia reperta sunt: *fraude autem, & fulgia, plenissima*. Nam cum permulta præclaræ legibus essent constituta, ea jureconsultorum ingeniis pleraque corrupta, ac depravata sunt. Mulieres omnes propter infirmitatem consilii majores in tutorum pœstate esse voluerunt: hi invenerunt generatum, & quem potestate mulierum continerentur. Sacra inter illi no- luerunt: horum ingenio senes ad coemtiones facienda, intermendorum factorum causa, reperti sunt. In omni denique jure civili exequitatem reliquerunt: verba ipsa tenuerunt: & ut, quia in aliquis libris, exempli causa, id non men inveniunt, putatane, omnes mulieres, quæ coemtione facerent, *CAIAS* vocari. Jam illud mihi quidem mirum videri solet, tot homines, tamen ingeniosos, per tot annos etiam nunc statuere non potuisse, utrum diem tertium, an parvendum: *judicem*, an *arbitrum*: *rem*, an *litern* dici oportet. Itaque (ut dixi) dignitas in ista scientia consularis numquam fuit: quæ tota ex rebus factis, commentiisque constat, & gratis vero multo etiam minor. Quod enim omnibus patet, & quæ promutum est mihi, & adversario meo, id esse gratum nullo pacto potest. Itaque non modò beneficii collocandi spem, sed etiam illud, & quod aliquandiu fuit, *LICET CONSULERE*, jam perdidisti. *SAPIENS* existimat nemo potest in ea prudenter, quæ neque extra Romam usquam, neque Roma, rebus prolatis, quidquam valet. peritus ideo habet ideo potest. quod in eo, quod sciunt omnes, nullo modo possunt inter se discrepare. difficilis autem res ideo non putatur, quod & perpaucis, & minime obscuris litteris continetur. Itaque, si mihi, homini vehementer occupato, stomachum moveritis, triduo me jurisconsultu esse profitebor. Etenim quæ de scripto aguntur, scripta sunt omnia: neque tamen quidquam tam angustæ scriptum est, quod ego non possim, *QVA DE RE AGITVR*, addere. Quæ consuluntur autem, minimo periculo respondentur. Si id, quod oportet, responderis: idem videate respondisse, quod Servius, si aliter: etiam *controversum ius nosse*, & tractare videare. Quapropter non solum illa gloria militaris, vestris formulis, atque actionibus anteponenda est: *veium etiam dicendi consuetudo, longè, & multum isti vestri exercitatione*, ad honorem anteceller. Itaque mihi videntur pli- rique.

2. *Quid tamquam didicisti?*] S. Victoris *tanta spes*.

2. *Tum vero in illis: SVIS VTRISQUE SUPERSTITIBVS, &c.*] Debet-
hens mihi aliquam gratianum, puto. Critici, quod hunc locum eis fa-
verint, prætentibus Pall. quatuor, ante legebamus, *iam vero nullo usui*,
VTRISQUE &c. plura in hunc locum noster Schottus libro I. Nodor.
cap. 10.

3. *INTE VIAM.*] Sic omnes Pall. & olim cuiusq; quemadmodum &
habet *intra viam*; ubi vulgo ita, & *intra viam*.

4. *SED ANNE TV DICIS QVI CAVSA VINDICAVERIS?*] Edicio
prima, QVIA. Palp. QVELENDEM VINCICAVERIS. ceteri tres, ut &
S. V. Victoris, prætererunt feru. *SED ANNE TV DICIS QVI CAVSA*
VINDICAVERIS? Lambinus adjecti illud QVI: quod nec in editis ab Victorio. con-
sulatur inter alios Cajacius libro V. Observ. cap. 33.

5. *Quæ potestis mulierum contineratur, &c.*] Gulielmus adnotarat
scripte legendum, mulierum quævis potestis iustitia, sed ignorabat, quæ
productus Cajacius libro VII. Observ. cap. II. eis commode addas illa.
Iste ex Gathierii libris de Iure Pontificis, quibus nihil hac nostra

statu prodie selectius.

6. *Ut quia in aliquo libro.*] Pal. pr. ut Gathierii: neque de nihilo est
hæc scripta; nam & reliqui Pall. item S. Victoris distinxerunt *civis*,
& vero cum addat, *exempli causa*, apparet præcessisse quid hujusmodi.
fore corrupta sunt verba frequentia, & referendam, ut *Cajacius in alieno*
ius libris exempli causa inveniatur, potestis &c.

7. *Gratia vero multo istam minor.*] Non potui excludere lectionem
Pall. omnium & S. Victoris, confirmatam præter omnibus editio-
nibus nos antiquæ potestores enim non nobis ingressi, *stiam minus*, non
malè, R. Ciceroni nostram linguam affingere possemus. at sic & supra
dixit cap. XI. *placitis gratias*, locuta hunc annetar etiam Gulielmos,
tanquam de quo diffundens haberet, in schedis suis.

8. *Quid aliquandiu fuit?*] Est ab illis libris universi, impressi pa-
trum avo nostroque, aliquando.

9. *Ad hancem anteceller.*] Lambinus jačanter annotavit, ante fuisse
in libro vulg. illud nostrum, & restitutum à se autem anteceller. in
epit. proleccióni & contra enemis soli, nostros & S. Victoris, neque id
recepit.

rique initio multo hoc maluisse. post, cum id asequi non potuerint, istuc potissimum sunt delapsi: ut ajunt in Græcis artificibus, eos *auatoles esse*, qui *cibarædi fieri* non potuerint: sic nonnullos videmus, qui oratores evadere non potuerunt: eos ad juris studium devenire. Magnus dicens labor, magna res, magna dignitas, i summa autem gratia. Etenim à vobis salubritas quædam: ab iis, qui dicunt, *salus ipsa petitur*. Deinde *vestra responsa*, atque *decreta*, & *eventurum sapientum dicendo*, & sine *defensione oratoris firma esse* non possunt: 2. in qua re si satis profecit, parcius de ejus laude dicere: nunc nihil de me dico, sed de iis, qui in dicendo magni sunt, aut fuerunt. Dux sunt artes, quæ possunt locare homines in amplissimo gradu *dignitatem*: una imperatoris, altera oratoris boni. ab hoc enim pacis ornamenta retinentur: ab illo bellum pericula repellantur. Cetera tamen virtutes ipsæ per se multum valent, *justitia*, *fides*, *pudor*, *temperantia*: quibus te, Servi, excellere omnes intelligent: sed nunc 3. de studiis ad honorem dispositis, non de insita cuiusque virtute disperso. Omnia ista nobis studia de manibus excutuntur, simulataque aliquis motus novus bellicum canere coepit. Etenim, ut ait *ingeniosus poëta*, & *auctor valde bonus*, *præliis promulgatus*, *pellitur è medio* non solum ita *vestra* verbo *simulatio prudentia*, sed etiam ipsa illa *dominaturum*, *sapientia*: *vi geritur res*. Spernit orator, non *sum odiosus in dicendo*, ac loquax, verum etiam *bona*: *horridus miles amasur*. Vestrū vero studium totum jacet. Non ex *fore manum consertum*, sed *mage ferro*, inquit, *rem reperit*. Quod si ita est, cedat, opinor, *Sulpici*, *forum castris*, *otium militis*, *stilus gladio*, *umbra soli*: sit denique in civitate 4. ea primæ res, propter quam ipsa est *civitas omnium principis*. Verum hæc, *Cato*, *nimirum nos nostris verbis magna facere demonstrat*; & oblitos esse, bellum illud omne *Mithridaticum cum muliercula* esse *gestum*. quod ego longè secus existimo, *judicies*: deque eo pauca differam. neq; enim causa in hoc continetur. Nam, si *omnia bella*, quæ cum Græcis gessimus, contempndaunt: derideatur de rege Pyrrho triumphus *M. Curii*: de *Philippo*, *T. Flaminini*: de *Aitolis*, *M. Fulvii*: de rege *Perse*, *L. Paulli*: de *Pseudo-philippo*, *Q. Metelli*, *de Corinthis*, *L. Mummi*, sin hæc *bella*, gravissima, *victoria* que eorum bellorum, gravissima fuerunt: cur *Asiaticæ nationes*, *aque ille à re hostis contemnit*? Atqui ex veterum rerum monumentis, vel maximum bellum populum Rom. cum *Antiochō* gessisse video; cuius belli *victor* *s. L. Scipio*, patrum cum *Publio* fratre gloria, quam laudem ille Africa oppressa, cognomine ipso, præ se ferebat, eadem hic sibi ex Asia nomine assunxit. Quo quidem in bello virtus eniit egregia *M. Catonis*, proavi tui. quo ille, quum esset, & ut ego mihi statuo, talis, qualiter te esse video, numquam cum *Scipione* esset protactus, si cum mulierculis bellandum esse arbitraretur. Neque vero cum *P. Africano* lenatus egisset, ut *legatus fratris proficeretur*: cum ipse, paulo ante, Hannibale ex Italia expulso, ex

Africa ejecto, Karthagine oppressa, maximis periculis temp. liberavisset, nisi illud grave bellum, & vehemens putaretur. Atqui, si diligenter, quid *Mithridates* potuerit, & quid efficerit, & qui vir fuerit, consideraris: omnibus regibus, quibuscum populus Rom. bellum gessit, & hunc regem nimirum antepones. quem *L. Sulla*, maximo, & fortissimo exercitu, & pugna excitatum, non rudi imperial, ut aliud nihil dicam, eum bello inventum totam in Asiam, cum pace dimisit: quem *L. Muræna*, pater hujuscem, vehementissime, vigilansimèque vexatum, repressum magna ex parte, non oppressum reliquit: qui rex, tibi aliquo annis lumen ad confirmandas rationes, & copias bellorum, tantum ipse opibus, conatusque invalidit, ut se Oceanum cum Ponto, Serrii copias cum suis coniuncturum putaret. Ad quod bellum duobus consulibus ita missis, ut 9. alter Mithridatem persequeretur, alter Bithyniam tueretur: alterius res & terra, & mari calamitosa, vehementer & opes regis, & nomen auxerunt: *L. Luculli* vero res, tantum exsisterunt, ut neque majoris bellum commemorari posset, neque majore consilio, & virtute gestum. Nam, cum totius impetus bellum ad Cyzicenorum mœnia constitisset, eamque urbem sibi Mithridates *Asia januam* forte putavisset, qua effracta, & revulsa, tota pateret provincia: perusta ab *Lucullo* hæc sunt omnia: ut urbs fidelissimorum locorum defendetur, ut omnes copiæ regis, 10. diuturnitate obsidionis conlumentur. Quid illam pugnam navalē ad Tenedum, cum contento curru, acerrimis duabus, hostium classis Italiam spe atque animis inflata pateret; mediocri certamine, & parva dimicazione commissam arbitratis? Mitto prælia: præterea oppugnations oppidorum, expulsi regno tandem aliquando, tantum tamē consilio, atque auctoritate valuit, ut se, rege Armeniorum adjuncto, novis opibus, copiisque renovarit. Ac, si mihi nanc de rebus gestis esset nostri exercitus, imperatorisque dicendum, plurima, & maxima prælia commemorare possem, sed non id agimus. hoc dico: si bellum hoc: si hic hostis, si ille rex, *contemnendus* fuisset: neque tanta cura senatus, & populus Roman. suscipiendum putas, neque tot annos gessisset, neque tantæ gloria *L. Luculli*: neque vero 11. ejus bellum confundi curam tanto studio populus Rom. ad Cn. Pompejum detulisset: cuius ex omnibus pugnis, quæ sunt innumerabiles, vel acerrima mihi videtur illa, quæ cum rege commissa est, & summa contentione pugnata. quæ ex pugna cum se ille eripuisset, & Bosphorus confusisset, quod exercitus adire non posset: etiam in extrema fortuna, & fuga, non tamē retinuit regnum. Itaque ipse Pompejus, regno posse, ex omnibus oris, ac notis sedibus hoste pulso, tamē tantum in unius *anima* posuit, ut, cum omnia, quæ illi tenuerat, adierat, sperarat, victoria possideret, tamē non ante, quād illum vita expulit, bellum confessum judicari. Hunc tu hostem, *Cato*, contemnis, quo cum per tot annos, tot præliis, tot imperatores bella gererunt: cuius expulsi, & ejecti vita, tamē astimata est, ut, morte ejus nuntiata, 12. tam denique belum

F 3

lum

2. *Summa autem gratia.*) Eriam istud revocavi, urgentibus mss. & olim editis, recentiores eram maluerant.

2. *In qua eti satis.* &c.) Pall. *Vñct. ed. vett.* non habent illud re, ut subauditor defensione, ideoq; forsan abiectum.

3. *De studiis ad honorem dispositis.*) Pall. omnes ab honore dispositi, edd. vett. ad hæc dispositi, *S. Victoris dispositi*, forsan tres voces a fine, sunt interpretum.

4. *Ex primis.*) Lambinus, *ex prima art. præter liberos ramen.*

5. *L. Scipio pars eius.* *P. fraude gloria.* &c.) Mss. & editi quondam voculis duabus auct. ores, *L. Scipio* fit quæ pars, habebatque *S. Victoris* & *quæ pars.* Gulielmus conjectabat fit quæ pars ita, &c. non male.

6. *Vixx milii statu, talia.*) Cohors mss. item editiones exolevit, statu, quæ vera lectio, vel ducit ad veram.

7. *Hanc regem nimirum antepones.*) Gulielmus motare cupit nimirum

in nimium. ego suspicor, regem nimirum, esse glossulam ad pronomen *hunc*, quanvis & illud abesse item poterat.

8. *Pugna existitum.*) Ita Pall. & vett. nam ceteri excusat, quod & in edd. vett. *S. Vñct. exsisteret.* Lambinus hec multa divinat, sed suo Apolline videatur pars istud dictiōnem esse à manu mala, certe, si abicit, nihil defuerit sententie.

9. *Alio distibutarem persequeretur.*) Imo contra fuit, si standam mss. & edd. vett. quibus interpolata negatio, non persequeretur.

10. *Divisitate oblidionis.*) *S. Victoris* & Pall. sec. tert. ocl. abscondit, neque video cur recipi debet.

11. *Eius bellum confundi curam.*) Ita quidem passim editur: sed antiqui cusi, sed Pall. & *S. Victoris* confundit exstum. videtur dictio confundendam ab interpretibus.

12. *Tum denique bellum confundum arbitraretur.*) Παρθηνος, nec aliter omnes mss. nostri aut quondam excus. Lambinus maluit *ant. trahit* *et. trahit*

g. 5. 5. 5.

lum consecutum arbitratetur? Hoc igitur in bello L. Muranum, legatum fortissimi animi, summi consilii, maximus laboris cognitum esse defendimus: & hanc ejus operam non minus ad consulatum adipiscendum, quam hanc nostram forensem industriam, dignitatis habuisse. At enim in prætura petitione prior renuntiatus est Servius. Pergitisne vos, tanquam ex syngrapha, agere cum populo, ut, quem locum semel honoris ciuiam dederit, eundem reliquis honoribus debeat? Quid enim FRETUM, quem Euripus tot motus, tantas, tam varias habere putatis agitationes fluctuum; quantas perturbationes, & quantos estus habet ratio comitiorum? Dies intermissus unus, aut noctis interposta, sœpe perturbat omnia: & totam opinionem parva nonnumquam commutat aura rumor. Sœpe etiam sine nulla aperta causa sit aliud, atque existimamus, ut nonnumquam ita factum esse etiam populus admiretur, quasi vero non ipse fecerit. Nihil est incertius vulgo, nihil obscurius voluntate hominum, nihil fallacie ratione tota comitiorum. Quis L. Philippum & summo ingenio, opera, gratia, nobilitate, à M. Herennio superari posse arbitratus est? quis Qu. Catulum, humanitate, sapientia, integritate antecedentem, à Cn. Mantio? quis M. Scaurium, hominem gravissimum, cives egregium, fortissimum senatum, à Qu. Maximo? non modo horum nihil ita fore putatum est, sed ne cum esset factum, quidem, quare ita factum est, intelligi potuit. Nam ut tempestates sœpe certi aliquo celi signo commoventur, sœpe improvviso nulla ex certa ratione, obscura aliqua ex causa excitantur: & sic in hac comitiorum tempestate popularum, sœpe intelligas, quo signo commota sit: sœpe ita obscura est, ut causa excitata esse videatur. Sed tamen, si est reddenda ratio: duæ res vehementer in prætura desiderata sunt, quæ ambæ in consiliatum Muranum profuerunt, una, expeditum muneri, quæ de rumore nonnullo, & studiis, sermonibusque competitorum creverat: altera, quod ii. quos in provincia, & ac legatione omnis & liberalitatis, & virtutis sua testis habuerat, nondum decesserant. Horum utrumque ei fortuna ad consulatus petitionem reservavit. nam & L. Luculli exercitus, qui ad triumphum convenierat, & idem comes L. Muranum prestat fuit: & munus amplissimum, quod petatio prætura desiderabat, prætura restituit. Num tibi haec parva videantur adjumenta, & subsidia consulatus? voluntas mulsum? quæ cum per se valet multitudine, cum apud suos gratia, tum vero in consule declarando multum etiam apud universum populum Romanum, auctoritatis habet: suffragatio militaris? imperatores enim comitis consularibus, non verborum interpretes deliguntur. quare gravis est illa oratio, ME SAVIUM recreavit: me præda donavit: hoc duce casta cepimus, signa contulimus: numquam iste plus militi laboris imposuit, & quam fibi summis ipse, cum fortis, tum etiam felix. Hoc quanti putas esse ad famam hominum, ac voluntatem? etenim, si tanta illis comitis religio est, ut ait: semper omnes valuerit prærogativum: quid mirum est, in hoc felicitatis famam, sermonemque valuisse? Sed, si haec leviora ducas, quæ sunt gravissima, & hanc urbanam suffragationem militari anteponis: noli ludorum hujus elegantiam, & seueniam magnificientiam valde contempnere: quæ huic admodum profuerunt. Nam quid ego dicam, populum, ac vulgus im-

peritorum tuu magnopere delectari, minus est mirandum: quamquam huic cause id sat est. sunt enim populi, ac multitudinis comitia. Quare si populo ludorum magnitudo voluptati est, non est mirandum, eam L. Muranum apud populum profuisse. Sed si nosmetipsi, qui & ab delectatione omni negotiis impeditur & in ipsa occupacione delectationes alias multas habere possumus, ludis tamen oblectamur, & ducimur: quid tu admirere de multitudine indocta? L. Otho, vir fortis, meus necessarius, equestris ordinis restituit non solum dignitatem, sed etiam voluptatem. Itaque lex haec, quae ad ludos pertinet, est omnium gratissima, quod honestissimo ordinis cum spendorate fructus quoque jucunditatis est restitutus. Quare delectat homines, mihi crede, ludi, etiam illos, qui dispergunt, non solum eos, qui fatentur: quod ego in mea petitione sensi, nam nos quoque habuimus scenam competitricem. Quod si ego, qui trius ludos adest feceram, tamen Antonii ludis commovebam: tibi, qui calu nulos feceras, nihil hujus item ipsum, quam irides, argenteam scenam, adversatam putas? Sed haec sane sint paria omnia: sit par forensis opera militari: sit par militari suffragatio urbana: si idem, magnificientissimos, & nullos unquam fecisse ludos quidam in ipsa prætura nihilne existimat inter tuam, & iustius sortem interfuisse? Hujus sortis ea fuit, quam omnes tui necessarii tibi optabamus, juris dicundi: in qua gloriam conciliat, magnitudo negoti: gratiam, æquitatis largitio: qua in sorte sapiens prætor, qualis hic fuit, offendit, utrue quilibet decernendi, benivolentiam adjungit lenitatem audiendi. Egregia, & ad confulatum apta provincia, in qua laus æquitatis, integratatis, facilitatis, ad extremum ludorum voluptate concluditur. Quid tua sortis? tristis atrox, quaestio peculatorum, ex altera parte, lachrymarum, & squitorum: ex altera, plena catenarum, atque indicum, condigi judices inviti, retinendi contra voluntatem: scribe damnatus, ordo totus alienus: Suliana gratificatio reprehensa: multi viri fortes, & propè pars civitatis offensati: litigies severæ, æstimatae: cui placet, oblitus festus: cui dolet, minuit. Postremo tu in provinciam ire voluisti, non possum id in te reprehendere quod & in me ipso & prætor, & consul probavi. sed tamen L. Muranum provincia multas bonas gratias cum optimo exultatione attulit. habuit proficiens delectum in Umbria; dedit ei faciūtatem re liberatatis: quia usus, multas sibi tribus, quæ municipis Umbria confidunt, adjunxit. ipse autem in Gallia, ut nostri homines desperatas jam pecunias exigenter, æquate, diligenterque perficit. Tu interea Roma scilicet amicis præsto fuisisti, fateor: sed tamen illud cogita, nonnullorum amicorum studia minuti solere in eos, a quibus provincias contumini intelligent. Et, quoniam ostendi, judices, patrem dignitatem ad consulatus petitionem, diparem fortunam provincialium negotiorum in Muranum, atque in Sulpicio fuisse: dicam iam apertius, in quo meis necessariis fuerit inferior, Servius, & ea dicam, vobis abundantibus, amissio jam tempore, quæ ipsi soli, re integratae dixi. Petere consulatum nescire te, Servi, peripe tibi dixi: & in his rebus ipsi, quæ te magno, & fortis animo & agere, & dicere videbas, tibi solitus sum dicere, magis te fortem senatorem mihi videri, quam sapientem candidatum. Primum accusandi terrores, & minaz, qui

^{1.} Summa ingenio, operas gratia. Horomanus lib. II. Observat. cap. 17: reponit, epis. sed præter libros vett. intelligitur autem futuri; quod annotavit ad otam Gulielmus.

^{2.} Sic in hoc censiorum timore, &c. Lambinus haec omnia prolixiter motat: invitit libris, ac illa urgente ratione.

^{3.} Ex legatione, omnis & liberalitas. Malum cum S. Victoris emai.

^{4.} Idem comes L. Muranum. Egregie: comitatus est enim exercitus sumus candidatum, sic est in omnibus nostris, itaque non est quod recipiamus Lambini comitium, etiam à divinatione Horomani, d. cap. 17.

^{5.} Quem fibi summis ipse: cum foris &c. Distinctionem bene miravimus, anca imprestiti: summis: ipsi: cum foris &c. minus venit.

^{6.} Sed si nosmetipsi, qui & ab delectatione, &c. Lambinus bene fecerit contra Horomani emendationem. Idem tamen minus recte tam coniunct, multis iudicantur iudicantur.

^{7.} Plina carissimum, & indicum. Ita responderem, non iudicem: quod in vulgaris Pal. & præteres habebat, alias legi vocandum. vix autem probare.

^{8.} In me ipsis & prætor & consul probavi. S. Vict. Pal. sec. & pref. eva sal prob. tert. & nesciens. & c. in me ipsis & præconfide prob. primus: in me ipsis præconfide prob. quod versus videtur, nisi potius fuit, & prætere & consul prob. certe compendium scripture hinc necesse, proinde editio prima, quæ & petere consuli probari.

bus tu quotidie uti solebas, sunt fortis viri: sed & populi opinionem à spe adipiscendi avertunt, & amicorum studia debilitant. Nescio quo pacto semper hoc sit: neque in uno, aut altero animadversum est, sed jam in pluribus: simulatque candidatus accusationem meditari vixit est, ut honorem *disparasse* videatur. Quid? ergo acceptam injuriam persequi non placet: inò vehementer placet: sed aliud tempus est petendi, aliud persequendi. petitorem ego, præterim consulatus, magna spe, magno animo, magnis copiis & in forum, & in campum deduci volo: non placet mihi inquisitio candidati, prænuntia repulsa: non testium potius, quam suffragatorum comparatio: non minùs magis, quam blanditiae: non i declamatio potius, quam persalutatio: præsentum cum jam hoc novo more omnes ferè domos omnium concuerint, & ex vulnus candidatorum conjecturam faciant, quantum quicunque animi & facultatis habere videatur. Videsne tu illum tristem? demissum: jacet diffudit, abiecit hastas. Serpit hic rumor: & Scis tu illam accusationem cogitare? inquirere in competitores? teste querere? alium faciam, quoniam sibi hic ipse desperat. Eiusmodi candidatorum amici intimi debilitantur, studia deponunt, & aut testamat rem abscipiunt, aut suam operam & gratiam judicio, & accusationi reservant. Accedit eodem, ut etiam ipse candidatus, totum animum, atque omnem eum, operam, diligentiamque suam in petitione non possit ponere, adjungitur enim accusationi cogitatio, non parvæ, sed nimis omnium maxima, magnum est enim, te comparare ea, quibus possit hominem civitate, præfici non inopem, neque infirmum, exturbare: qui & per se, & per suos, & vero etiam per alienos defendatur. omnes enim ad pericula propulsanda concurrimus. & Qui non aperte inimici sumus, etiam alienissimis, in capitibz periculis, amicissimorum officia, & studia præstamus. Quare ego expertus & petendi, & defendendi, & accusandi molestiam, sic intellexi; in petendo, studium esse acerrimum: in defendendo, officium: in accusando, laborem. Itaque sic statuo, fieri nullo modo posse, ut idem accusationem & petitionem consulatus diligenter adoret, atque instruat, unum sustinere pauci possunt, utrumque nemo. & Tu, cum te de curriculo petitionis deflexis, animumque ad accusandum transtulisses, existimasti, te utrique negotio satisfacere posse? vehementer eras, quis enim dies fuit, posteaquam in istam accusationem denuntiationem ingressus es, quia tu non totum in ista ratione consumseris? Legem *ambitus* flagitasti, qua tibi non debeat. erat enim severissime scripta Calpurnia, gestus est mos & voluntati, & dignitati tua. sed tota illa lex accusationem tuam, si haberes nocentem reum, fortasse armasset: petitioni vero refragata est. Poena gravior in plebeum tua voce efflagitata est, commoti animi sunt tenuissimum. Exsilio in nostrum ordinem. Concessit senatus postulationi tua: sed non libenter duriorem fortuna communis conditionem, te auctore, constituit. *Morbi accusationi* poena addita est: voluntas offensa multorum, quibus aut contra valitudinis comodum laborandum est, aut incom-

modo morbi etiam ceteri vita fructus relinquendi. Quid ergo? hac quis tulit? is, qui auctoritati senatus, voluntati tua paruit: denique is tulit, & cui minimè proderant. illa, quæ mea summa voluntate senatus frequens, repudiavit, mediocriter adversata tibi esse existimat? *confusionem suffragiorum* flagitasti, & protogationem legis Manilia, & quætionem gratia, dignitatis, suffragiorum. Graviter homines honesti, atque & in suis civitatibus, & municipiis gratiosi tulerunt, a rati viro esse pugnatum, ut omnes & dignatus, & gratia graue tollerentur. Idem editiūs judices esse voluerūt, ut oda occulta ciuium, quæ tacitis nunc discedunt continentur, in fortunas optimi cuiusque enuperent. Mac omnia, tibi accusandi viam muniebant, adipisci obsecrabant. Atque ex omnibus illa plaga est injecta petitioni tua, non tacente me, maxima: de qua ab homine ingeniosissimo, & copiosissimo, Hortensio, multa gravissime dicta sunt: quo etiam mihi durior locus est dicens datus: ut, cum ante me & ille dixisset, & viri summa dignitate, & diligentia, & facultate dicendi, M. Crassus, ego in extremo non partem aliquam agerem causa, sed de tota re dicere, quod mihi videretur. Itaque in iisdem rebus fere verbor, & quod possum, judices, & occurso velut sapientia. Sed tamen, Servi, quam te *securum* putas inexcusabile petitioni tua, cum tu populum Roma, in eum necum adduxisti, ut periciliceret, ne consul Catilina fieret, dum tua accusationem comparares, deposita, atque abjecta petitione? Etenim te inquirere videbant, tristem ipsum: mortuos amicos, observationes, testificationes, seductiones tellium, secessionem subscriptorum animadvertebant: quibus rebus certè ipsi candidatorum vultus, obscuriores videntur solent. Catilinam interea alacrem, atque luxuriam, stimulatum choro juvenitum, & vallatum indicibus, atque sarcasmo, inflatum cum spe militum, tum collega mei, quem admodum dicebat ipse, promissis, circumflueniente colonorum Arretinorum, & Fesulanorum exercitu, quam turbam dissimilissimam ex genere distinguebat homines, & persicili Sullani temporis calamitate vultus erat ipsius plenus terroris: oculi, iceleris: sermo, arrogans: sic ut ei iam exploratus, & domi conditus consulatus videretur. Maraniam continebatur: Sulpicius accusatorem suum numerabat, non competitorem: ei vita denuntiabat: recipubilis minabatur. Quibus rebus, qui timor bonis omnibus injectus sit, quantaque desperatio recipubilis ille factus esset, nolite à me commoneari velle: vos in eis vobis secundum meministis enim, cum illius nefari gladiatori voces percrebruiscent, quas habuisse in concione domestica dicebatur, cum miserorum fiduciam defensionem negasset inveniri posse, nisi eum, qui ipse miser esset: integrorum, & fortunatorum promissis fauoris, & miseris credere non oportere: quare qui consumpta replere, erupta recuperare vellent, spectarent quid ipse deberet, quid possideret, quid auderet: minime timidum, & valde calamitosum esse oportere cum, qui esset futurus dux, & signifer calamitosorum. Tum igitur his rebus auditis, meministis fieri senatus consultum, referente me, ne postero die comitia haberentur, ut de his rebus in securu agere possemus. Itaque postridie,

Ff 4

frequentia

1. Declinatio potius, quam persalutatio.) Haud aliter Pal. sec. tert. & S. Victoris, alludebat Pal. oct. in quo persalutatio vulgata hactenus defuit illius per. est autem persalutatio, ovire omnium domos salutandi causa, qua vocem uitiorum Tellius pro Flacco c. 18 pr.

2. Secis tu illam accusationem.) Lambinus, *Rosae in illam*, sed ex supervacuo, sicut præcer libro.

3. Aut risuam rem.) Veritate publicari, angeream rem. S. Victor. & Pal. sec. tert. risuam rem, oct. aut risum esse rem, certatamen vulgata in Pal. pg. forte loqui, aut risuam sequitur, annotat Galilimius, unde, Dots & dissimiles refari.

4. Tu curva de curvante petitione, &c.) Ira miss. nostri omnes, neque fecus eod. voti recentiores omnes ferantur.

5. Cui maius priderat.) Galilimius conjectat probassum.

6. Prærogationem legi Manilia.) Haud aliter quidem Pal. pr. sed sec.

terti; oct. & S. Victoris prærogationem. Galilimius jubet videamus ne fuerit abrogationem.

7. In suis civitatibus, quod non contemperat.

8. Omena vestre Segnizii.) Ita Pal. omnes, Horomanus divinat. lib. II. cap. 13. obseruat satietati, & vero in Mem. & S. Victoris reflecta sepietari.

9. Nullum unum individuum aique sarcasmo.) Lambinus *audacibus aique sarcasme*, indicat horum multa paucis apud nostrum mentio, & nominatio pro Sulla cap. 24.

10. Prosternit Sullam tempore si calamitatem.) Lambinus perennif, sed non respondentibus miss. & aliquin est apud nostrum sapient, ut pro Flacco cap. 19.

1. Sec

frequentis senatu, Catilinam excitavi, atque eum de his rebus iussi, si quid vellet, quæ ad me allata essent, dicere. Atque ille, ut semper fuit a pertissimum, non se purgavit, sed indicavit, atque induit, tum enim dixit, *Duo corpora esse reipubl unum debile, infirmo capite: alterum firmum, sine capite: huic, cum ita de se meritum esset, caput, se vivo, non defuturum.* Congemuit senatus frequens, neque tamen satis severè, pro rei indignitate, decrevit, nam partim ideo fortis in decernendo non erant, quia nihil timebant: partim, quia timebant. *Tum eruptus ē senatu, triumphans gaudio, quem omnino vivum illinc exire non oportuerat: præsentim cum idem ille in eodem ordine paucis diebus antē, Catoni, fortissimo viro, judicium minitanti, ac denuntianti, respondisset, si Q. V. D. esset in suas fortunas incendium excitatum, id se non aqua, sed ruina restineturum.* His tum rubus commotus, & quod homines iam tum conjuratos cum gladiis in campum deduci à Catilina sciebam, descendit in campum cum firmissimo praesidio fortissimorum virorum, & cum illata, insignique lorica, non quæ me tegeret (etenim sciabam Catilinam non latu, aut ventre, sed caput, & column solere petere) verum ut omnes bonianim adverterent, & cùm in metu, & periculo confulsi viderent, id quod est factum, ad opem, praesidiumque meum concurserent. Itaque cùm te, Servi, remissione in petendo putarent, Catilinam & spc, & cupiditate inflamatum viderent: omnes, qui illam ab republica postem depellere cupiebant, ad Muranam se itatim contulerunt. Magna est autem committis consularibus repentina voluntatum inclinatio, præfertim cùm incubuit ad virum bonum, & multis alii adjumentis petitionis ornatum. qui cùm honestissimo patre, atque majoribus modestissima adolescentia, clarissima legatione, prætura probata in jure, grata in munere, ornata in provincia, petisset diligenter, & ita petisset, ut neque minanti cederet, neque cuiquam minaretur: huic mirandum est magno adjumento Catilina subitam spem consularis adipiscendi fuisse? Nunc mihi tertius ille locus orationis de ambabus criminibus, per purgationem ab iis, qui me dixerunt: à me, quoniam ita Murana voluit retrahendus: quo in loco Postumio, familiari meo, ornatissimo viro, de divisorum indieiis, & de deprehensis pecuniis: adolescenti ingenio & bono, Ser. Sulpicio, de equitum centuriis: M. Catoni, homini in omni virtute excellenti, de ipsius accusatione, de senatus consulto, de republica respondebo. Sed pauca, quæ meum animum repente moverunt, prius de L. Muranæ fortuna conquerat. Nam cùm sepe antea, judices, & ex aliorum miseriis, & ex meis curis, laboribusque quotidiani, fortunatus eos homines judicarem, qui remoti à studiis ambitionis, otium, & tranquillitate vite secuti sunt: tum vero in his L. Muranæ tantis, tamque improvisis periculis ita sum animo effectus, ut non quam satis neque communem omnium nostrum conditionem, neque hujus eventum, fortunamque miserari: qui primum dum ex honoribus continuis familie, majorumque suorum unum adscendere gradum dignitatis conatus est, venit in periculum, ne & ea, quæ tellicta; & hæc, quæ ab ipso parte sunt, amittat: deinde propter studium novæ laudis, etiam in veteris fortuna discrimen adducitur, quæ cùm sunt gravia, judices, tum illud